謹啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度弊社では、何時起こり得るのか予測できない災
害や、危険予測を行えば未然に防ぐ事が可能な事故等の対策を
情報提供させて頂く運びとなりました。

弊社では、保険の取扱いが本業ではございますが、保険の知
識を生かし、私を含めた従業員一同、本情報誌にて、リスクを
最小限に抑える対策等、少しでも皆様のお役に立てればと思い、
発行に至った次第でございます。

なお、本情報誌において、ご興味、疑問点等ございましたら、
何なりとお申し付けいただけますようお願い致します。

敬具

〇取扱い保険会社〇
東京海上日動火災保険株式会社

東京海上日動あんしん生命保険株式会社
アメリカンファミリー生命株式会社
エヌエヌ生命保険株式会社
オリックス生命保険株式会社

代理店 株式会社
東海エース保険

疑問等ございましたら
お気軽にご連絡ください!

〒820-0101
福岡県 飯塚市 綱分584-2

東海ステーション101号

(℡)0948-82-5551 (Fax) 0948-82-5552

http://tohkai-a.com※北九州、直方にも支店がございます。
HPから詳細をご確認ください。

皆さんは、政府労災と民事賠償の違いを
知っていますか？

〈政府労災とは・・〉
アルバイトを一人でも雇っていれば
加入必須の「強制加入制度」。
※自動車でいう、自賠責保険のような
「被害者・遺族への最低限の補償」を目的としたもの。
政府労災に加入していても、民事賠償の損害が
全て補償されるわけではありません。

ここでは、「政府労災」に加えて
「民事賠償への備え」が必要なのか、

一緒に考えてみましょう！

建
設
業

•工事現場は、身体
への危険が高い職
場です。高所から
の落下、重機との
接触などの危険が
あり、事故発生時
には大きな事故と
なる可能性があり
ます。

飲
食
業

•店⾧以外は全員
パートスタッフと
いう形態の店舗も
多く、店⾧（社
員）に負担がかか
りやすい職種です。
⾧時間労働や精神
的に追い詰められ
て鬱病の発症など
のリスクがありま
す。

運
送
業

•トラック運送業は
⾧時間の運転、⾧
距離運行による疲
労の蓄積が多い業
種です。交通事故
の他、荷物の積み
下ろしの時の事故
もあります。

IT
業
界

•従来型の労災事故
（落下や転倒）の
心配がない業種で
すが、⾧時間労働
による過労死や精
神的ストレスによ
る過労自殺の労災
リスクが増加して
いる業種です。

労働安全環境の改善により、事故等の労災は年々減少傾向にあるものの
過労死や鬱病などの精神リスクは増加傾向にあります!!

また、昨今のコロナ禍による解雇問題も、今後労働審判などで
取り上げられていく事が予想されます。

皆さまも今一度、「いざという時の備え」について考えてみませんか?

【例】
35歳男性(妻と子供あり)

年収500万円の方が死亡した場合

民 事 上 の 賠 償 額 政 府 労 災 か ら の 給 付 例
逸失利益 5000万円 1000万円 (差額4000万円)
慰謝料 2800万円 なし (差額2800万円)
葬儀代金 100万円 60万円 (差額 40万円)

✍事故等により後遺障害１級の重い障害を負った場合、
差額は1億円以上にものぼる可能性があります。

尊い命を守るために
～わたしたちができること～

令和3年６月28日、集団下校の小学生の列にトラックが突っ込み、児童5人が死傷
する事故が起こりました。
トラック運転手の呼気からは基準値を超すアルコールが検出されたそうです。

お亡くなりになられた方のご冥福をお祈りいたしますとともに、
おけがをされた方の１日も早い回復をお祈り申し上げます。

今回のような酒気帯び運転以外にも、勤務中の事故として、
2011年にも栃木県で登校中の小学生の列にクレーン車が突込み6人の命が失われて
しまった前例があります。
絶対にあってはならない悲しい事故が、繰り返されてしまっている 。
この現実に目を向け、私たちは社会全体で、安全対策に努めていかなくてはなりま
せん。
自分が、自分の大切な人たちが、被害者にも加害者にもなりえる可能性がありま

す。
ぜひ「自分のこと」「自分の会社で起こるかもしれないこと」として、
様々な角度から自身と、会社の安全対策について見直してみませんか？

〈 自 己 点 検 〉

□前日夜遅くまでお酒を飲んだり、
二日酔い状態ではありませんか？

□睡眠不足や体調不良ではありませんか？

□眠気などの副作用のある薬を
服用していませんか？

□スマホやカーナビ操作など、
「ながら運転」をしていませんか？

□時間に余裕を持ち、法定速度を守った運転
を心がけていますか？

□視力、注意力、集中力、判断力、瞬発力の
低下を一つでも感じることはありません
か？

〈 社 内 点 検 〉

□社用車の日常点検・定期点検・
メンテナンスはきちんと行われて
いますか？

□アルコール検知器を活用し、
酒気帯び運転防止に努めています
か？

□社用車にドライブレコーダーを取
り付けていますか？

ドライブレコーダーの主な機能として、急
停止などで車両に大きな衝撃が加わったと
き、その前後十数秒間の車両の映像と音声
を記録することができます。

事故発生時の映像を記録できることから、
映像を警察や保険会社に参考資料として
提出することで、事故処理がスムーズに運
びやすくなるメリットがあります。

会社内で、社員一人一人の運転について管理することは難しいものですが、
ドライブレコーダーを活用することで、個人、

そして社内全体の安全運転意識につなげることができます。

悲しい事故を二度と起こさないために、
「わたしたちが今、できること」

の一つとしてドライブレコーダーを取り入れてみませんか？